ВЕСТНИК
Студеновского сельсовета

Вестник
Студеновского сельсовета

04 октября 2019г                                                Администрация                                        Выпуск № 26
Студеновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области

В этом номере

	Наименование
	страница

	ПРОТОКОЛ публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 04.10.2019

	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ!
«А ваша печь исправна?»

	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ!
Не пострадать из-за печи

	Памятка о мерах пожарной безопасности в быту

Периодическое печатное издание Студеновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области
Издается с апреля 2007 года

[bookmark: _Toc342483418][bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов  Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от «20» сентября 2019 года № 129.
Дата проведения публичных слушаний: «04» октября 2019 года.
Время проведения: с 14-00 часов до 14-20 часов.
Место проведения: в зале заседаний в здании администрации Студеновского сельсовета.
Председатель публичных слушаний Полякова Татьяна Витальевна
Секретарь публичных слушаний Байдина Наталья Николаевна
Присутствовали: жители администрации Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в количестве 21 человек.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
СЛУШАЛИ:
Полякову Татьяну Витальевну – и.о. главы Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  в своем выступлении ознакомила присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ СТУДЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. В статье 3. Муниципальные правовые акты
1.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проекты муниципальных правовых актов Студеновского сельсовета могут вноситься депутатами Совета депутатов, Главой муниципального образования, Контрольно-счетным органом поселения, избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Карасукского района Новосибирской области.
Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливается нормативно правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
Проекты муниципальных правовых актов обнародуются путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, на сайте администрации муниципального образования.»

2. В статье 5. Вопросы местного значения Студеновского сельсовета
  2.1. Часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.»
3.  В статье 20 Депутат Совета депутатов
3.1. Абзац  второй части первой  изложить в следующей редакции:
«В соответствии с нормой представительства, установленной Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Уставом Карасукского района Новосибирской области, настоящим Уставом в Совет депутатов Карасукского района Новосибирской области от Студеновского сельсовета избираются два депутата из состава Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.  Порядок избрания депутатов в Совет депутатов Карасукского района Новосибирской области определяется Советом депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.».

4. В статье  24 Глава муниципального образования
4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Студеновского сельсовета.».

5.В статье 27 Полномочия администрации
5.1. пункт 27 «регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;» исключить;
5.2.  дополнить пунктом 65) следующего содержания:
«65) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».

6. В статье 28. Избирательная комиссия
6.1.Пункт е) части 6 изложить в следующей редакции :
«е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования;»
6.2.Пункт е.1) части 6 считать утратившим силу;
6.3.Пункт ж) части 6 изложить в следующей редакции:
«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного органа муниципального образования, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;»

Председательствующий                                                 Полякова Т.В.

Секретарь                                                                             Байдина Н.Н.

Уважаемые жители Карасукского района !!!
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР
ИНФОРМИРУЕТ!
«А ваша печь исправна?»
Вот и наступила осень и принесла с собой похолодание, а это значит, что близится начало отопительного сезона. Чтобы не допустить пожара и не лишиться имущества, инспекторы по пожарному надзору напоминают жителям Карасукского района о необходимости проверки исправности домашних печей.
Пожары чаще всего происходят в результате перекала печей, появления в кирпичной кладке трещин, в результате применения для растопки горючих и легковоспламеняющихся жидкостей, выпадения из топки или зольника горящих углей. Для долговечной и безопасной эксплуатации печного отопления следует помнить следующие требования: печи и другие отопительные приборы должны иметь противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также предтопочный лист размером 0,5 х 0,7м на деревянном полу или полу из других горючих материалов. Наиболее часто пожары происходят, когда печи оставляют во время топки без наблюдения.
Все эти и другие правила каждый житель  должен знать досконально, полагаться не на «авось» или соседский пример, а оценивать любую ситуацию трезво и грамотно, основываясь, конечно, на нормах безопасности. Одна ошибка, и, как показывает статистика, печальный финал будет неизбежен.
Государственный пожарный надзор  напоминает:
При эксплуатации печей:
на полу перед топкой должен лежать неповреждённый предтопочный лист размером не менее 50х70 сантиметров из негорючего материала;
подходы к печи со стороны топочной дверки должны быть свободными. Мебель должна находиться на расстоянии не ближе 70 сантиметров от печи, а от топочных отверстий – не менее чем на 1 м 25 сантиметров;
поверхности печей и дымовых труб должны систематически очищаться от пыли и других горючих отложений. Шлак и золу необходимо удалять в специально отведенное для них безопасное место и заливать их водой, то же касается и печей в банях. Следите, чтобы тлеющие угольки не выпали из топки. Уходя из дома или бани, убедитесь, что все топливо прогорело;
во избежание образования трещин в кладке, прочищайте дымоход от скапливающейся в нём сажи не реже одного раза в три месяца, периодически проверяйте дымоходы на наличие в них тяги;
белите и устраняйте трещины на печи сразу, как только они появляются.
ремонт и кладку печей доверяйте только лицам и организациям, имеющим лицензию на проведение этих работ.
Запрещается:
топить неисправные печи;
разжигать печи при помощи легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;
использовать дрова, длина которых превышает размеры топки;
сушить и складировать на печах и на расстоянии менее 1м 25 см от топочных отверстий топливо, одежду, другие горючие вещества и материалы;
топить печи с открытыми дверцами;
оставлять малолетних детей или недееспособных членов семьи без присмотра в доме, где топится печь;
перекаливать печи.
Помните! Любую  чрезвычайную ситуацию  легче предотвратить, чем бороться с ней. Соблюдая правила пожарной безопасности, вы сохраните от пожара свое имущество и свои жизни.

Телефон вызова пожарной охраны 01, с мобильного 101.

Инспектор ОНДиПР по Карасукскому району
УНДиПР ГУ МЧС России по Новосибирской области
майор   внутренней  службы   Алексеев А.А

Уважаемые жители Карасукского района !!!
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР
ИНФОРМИРУЕТ!
[image: C:\Users\OND 2\Desktop\hsh610lmmo-big-reduce350.jpg]

Не пострадать из-за печи
28.09.2019 в городе Карасуке из-за скапливающегося в доме угарного газа интоксикацию получили 5 человек, в том числе трое детей.
Спасатели просят жителей быть осторожными. Не закрывайте печную заслонку, пока все без исключения угли не прогорели. Печь с закрытой заслонкой и недогоревшим топливом — источник угарного газа, который не имеет запаха и цвета, но быстро распространяется и очень токсичен.
Считая, что уголь и дрова полностью прогорели, владельцы печи часто закрывают заслонку дымохода для сохранения тепла. В итоге, оставшиеся тлеющие угольки при недостатке воздуха образуют угарный газ, который проникает в помещение через негерметичные участки печной конструкции.
Чтобы не рисковать жизнью и здоровьем, заслонку печи следует закрывать и то не до конца (лучше оставлять слегка приоткрытой) только после исчезновения синих огоньков над углями. К тому же рекомендуется проверить кочергой, есть ли внутри печи не прогоревшие головни.
Пожарные советуют заканчивать топить печь за три часа до сна. Необходимо использовать только исправное оборудование. Трещины в печной кладке, засоренный дымоход и тому подобные «мелочи» способны привести к тяжелым последствиям.

Телефон вызова пожарной охраны 01, с мобильного 101.

Инспектор ОНДиПР по Карасукскому району
УНДиПР ГУ МЧС России по Новосибирской области
майор   внутренней  службы   Алексеев А.А
Памятка
о мерах пожарной безопасности в быту
С наступлением холодной погоды возрастает количество пожаров в жилых домах. Это связано с частой эксплуатацией электротехнических и отопительных приборов. Чтобы избежать трагедии, вам предлагается выполнить следующие мероприятия:
Перед началом отопительного сезона необходимо осуществить проверки и ремонт печей и каминов, а также других отопительных приборов и систем.
При эксплуатации печного отопления запрещается:
-эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от горючих конструкций, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и предтопочных листах;
-оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
-располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
-применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
-перекаливать печи.
Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место.
Стены, перегородки и другие горючие материалы располагаются на расстоянии не менее 0,7 метра от печей, а от топочных отверстий - не менее 1,25 метра.
Запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. В жилом здании разрешается хранить 1 баллон объемом не более 5 литров.
У входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".
При использовании бытовых газовых приборов запрещается:
а) эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа;
б) присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего инструмента;
в) проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени, в том числе спичек, зажигалок, свечей.
Запрещается пользоваться неисправными газовыми приборами, а также устанавливать (размещать) мебель и другие горючие предметы и материалы на расстоянии менее 0,2 метра от бытовых газовых приборов по горизонтали и менее 0,7 метра - по вертикали (при нависании указанных предметов и материалов над бытовыми газовыми приборами). УХОДЯ ИЗ ДОМА ВЫКЛЮЧИ ГАЗ (КРАН, ВЕНТИЛЬ)
Одна из основных причин пожаров короткое замыкание электропроводки. Следите за электрическими проводами и электрическими кабелями, электрическими розетками и другими электрическими изделиями, своевременно производите их замену и ремонт (при появлении неисправностей немедленно отремонтируйте электрическую сеть - может возникнуть короткое замыкание)
Запрещается:
-эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
-пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;
-обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами
-пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;  УХОДЯ ИЗ ДОМА ВЫКЛЮЧИ БЫТОВУЮ ТЕХНИКУ ИЗ СЕТИ
-применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
-оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные
Будте внимательны при курении и обращении с огнем! НЕПОТУШЕННАЯ СИГАРЕТА может стать причиной пожара!!! Брошенный окурок на улице может привести к возгоранию травы и жилья.
Запрещается разводить костры, сжигать мусор, траву, листву и иные  отходы, материалы или изделия на землях общего пользования населенных пунктов, в противопожарных расстояниях между зданиями.
Для обнаружения пожара и сохранения ВАШЕЙ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ, имущества, и жилья, рекомендуем приобрести автономный пожарный извещатель работающий от батарейки типа «Крона» (порядка 350 рублей через сеть «Интернет»). Небольшие затраты сохранят Вашу жизнь!
Желательно иметь в доме огнетушитель!
Что делать если произошел пожар?:
1. Сообщить о пожаре по телефону - «01» с сотового телефона  101.
2. Эвакуировать людей (сообщить о пожаре соседям).
3. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные средства пожаротушения). Если самостоятельно справится с огнем не удается, то лучше не рисковать. Покинуть помещение, закрыть дверь и ждать приезда пожарных.
При пожаре люди гибнут в основном не от воздействия открытого огня, а от дыма, всеми способами защищайтесь от него:
- пригнитесь к полу – там остается прослойка воздуха 15-20 см;
- дышите через мокрую ткань или полотенце;
- в дыму лучше всего двигаться ползком вдоль стены по направлению к выходу
Категорически запрещается:
Оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации.
Бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если Вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития.
ПОМНИТЕ! СОБЛЮДЕНИЕ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ – ЭТО ЗАЛОГ ВАШЕГО БЛАГОПОЛУЧИЯ, СОХРАННОСТИ ВАШЕЙ СОБСТВЕННОЙ ЖИЗНИ И ЖИЗНИ БЛИЗКИХ К ВАМ ЛЮДЕЙ!  Телефон вызова пожарной охраны 01, с мобильного 101!

	Редакционный
совет:
Полякова Т.В.

Воронова Л.П.

Толмачев Д.Н.
	Адрес:

Новосибирская область, Карасукский район,

с.Студеное, ул. 35 лет Победы 41-А
	Газета отпечатана в администрации Студеновского сельсовета
Карасукский район, с.Студеное,ул.35 лет Победы,41А

Тираж 50

image1.jpeg